ADEGA MAYOR
CAIADO 2021

VINHO BRANCO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO
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PAlS: Portugal

REGIAO: Alentejo

CLIMA: Mediterranico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granitica

TIPO: Branco

CASTAS: 35% Antdo Vaz, 35% Arinto e 30% Roupeiro
CLASSIFICAGAO: Vinho Regional Alentejano

ANO DE COLHEITA: 2021

VINDIMA: Entre Agosto e Setembro
PRODUGAQ: 238000 garrafas de 75cL e 52000 garrafas de 37,5¢cL
ENOLOGIA: Rui Reguinga e Carlos Rodrigues

VINIFICAGAQ: Apés vindima manual, as uvas foram rapidamente encaminhadas
para a Adega, onde foram desengacadas e suavemente prensadas. O mosto, depois
de clarificado pelo frio, fermentou lentamente por um periodo de aproximadamente
2 semanas em cuba de inox, com temperatura controlada (14°C/16°C).

TEOR ALCOOLICO: 13,0 % vol
ACIDEZ TOTAL: 56 g/L

PH: 316

ACUCAR REDUTOR: 1.4 g/L
INGREDIENTES: Contém sulfitos

NOTAS DE PROVA: Vinho de cor verde limao, limpido e translicido. No nariz é
definido, sugere fruta tropical, ananas e manga, envolta em notas citricas frescas.
Na boca apresenta alguma densidade, tem acidez vibrante, sendo ao mesmo tempo
redondo e macio. Um vinho versatil e equilibrado que termina com persisténcia.

CONSUMO: 2022-2024
GASTRONOMIA: Um branco alentejano jovem, fresco e versatil, ideal para

acompanhar pratos |igeiros como sa|adas, peixes grelhados OuU mesmo carnes
brancas pouco condimentadas.

DEPOSITO: Vinho filtrado, ndo sujeito a depdsito.

GARRAFA: 75 CL; 37,5CL
EMBALAGEM: CX Cartao com 6x75CL ; CX Cart3o com 12x37,5CL

375CL 75CL
Cédigo 701469 701470
Unidade / palete 1080 600
Caixas [ palete 90 100
EAN 5607623010970 5607623010949
ITF 35607623010971 25607623010943

https://www.adegamayor.pt
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CODIGO PRODUTO: 375CL - 701469 | 75CL - 701470
CONSERVACAQ: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS
CODIFICACAO

UNIDADES
DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

CAIXAS
CODIFICACAO

UNIDADES

DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

¢

PALETIZAGAO
N° UNIDADES/PALETE

.. N© CAIXAS/PALETE

- | N° NIVEIS/PALETE
N° CAIXAS/NIVEL
DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)
PESO BRUTO (kg)

375CL
5607623010970

62x234x62
0,375
0,303
0,678

375CL
35607623010971

12

26 x26 x20
4,500
3938

8,438

37,5 CL(CX12)
1080

90

5

18

80 x145x120
405,00
37738

782,38
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75CL
5607623010949

72x325x72
0,750
0455
1,205

75CL
25607623010943

6
233x335x156
4,500

2967

7467

75 CL (CX6)
600

100

4

25

80,0 x148,0 x 120,0
450,00

319,74

769,74

https://www.adegamayor.pt




